
リハビリの風 

訪問看護ステーションみなと 

 

 

 関係者各位 

 

２０２０年４月１６日 

 

リハビリの風訪問看護ステーションみなと 

管理責任者 宮本 亜矢子 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策についてのご連絡 

 

 平素は当事業所サービスのご利用を賜わりありがとうございます。ご承知の通り新型コロナウイルス 

感染症の広がりが勢いを増しており、日々ご心配の事と存じます。 

今日の時点では、ご利用者様・当事業所のスタッフには感染者が出ておりません。しかし十分な感染対

策を施していても、感染者となってしまう可能性がございます。極力感染者とならない様、当事業所の感

染予防対策と皆様のお宅にお伺いした際にご協力頂きたい事をお知らせ致しますのでご一読下さい。 

 

当事業所にて実施している感染予防対策 

 ・全スタッフの毎朝、毎昼の検温と体調確認の徹底 

 ・体調不良スタッフの出勤停止 

 ・通勤時、事務所内、訪問時のマスク着用 

 ・訪問前後の手指洗浄、消毒の徹底 

 ・事務所内の常時換気 

 ・事務所内のスタッフが触れる部位（ドアノブ・電話など）の消毒 

 ・全スタッフの不要不急の外出自粛 

 ・通勤混雑回避のため、退勤時間の繰り上げ 

※スタッフに感染者が発生した場合には当該職員を出勤停止とし、保健所・関係各所へ連絡の上、その 

指導に従います。また、濃厚接触したご利用者へも速やかに連絡致します。 

 

皆様にご協力いただきたい事 

 ・ご利用者様、ご家族様が感染された場合は当事業所にご連絡下さい。 

 ・ご利用者様、ご家族様に３７．５度以上の発熱やいつもと違う咳の症状が生じた場合は当事業所に 

ご連絡下さい。 

 ・介入前後に手指洗浄のため洗面所をお借りしたい旨をお伝えする事があるかと思いますが、その際 

にはご協力頂けると助かります。 

 



リハビリの風 

訪問看護ステーションみなと 

  

  

皆様にご協力いただきたい事（続き） 

・咳の症状がある場合、可能であればマスクの着用をお願い致します。マスクが無い場合はタオルや 

  ハンカチなどで口元を覆って頂きますようお願い致します。 

・お伺いする前後の時間に、可能であれば換気をお願い致します。 

・介入中はスタッフがお体に直接触れる事が多いため、終了後にスタッフが触れた部位や手指の洗浄、 

消毒などを実施して頂きますようお願い致します。 

・お茶などを頂くことは遠慮させて頂いております。ご準備などされませんようお願い致します。 

 ・状況によって、訪問時間や担当者の変更等をご相談させて頂く可能性があります。 

 ・ご利用者様の状況によっては手袋、ガウン、フェイスガードなどを装着してケアに介入させて 

頂きます。 

 

今後の状況によってはお知らせした対応に変更が生じる場合がございますので、その際には再度 

ご連絡致します。引き続き安全にサービスを提供出来る様に、スタッフ一同感染予防対策を徹底して 

継続致します。 

ご利用者様、ご家族様におかれましても感染には十分ご注意頂きお過ごしください。また、不安な事や

相談事がございましたら遠慮なくご連絡ください。 

今後とも、宜しくお願い申し上げます。 

 


